PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO REAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

GABINETE DO PREFEITO

Dfício n°320/GP/2022

Porto Real-RJ, 04 de Abril de 2022.

iPORTO

REAL

Referência: Indicação n®5-22

Conforme a INDICAÇÃO n°5-22 - Câmara Municipal de

Real - RJ com a seguinte descrição:

Porto

Porto

ne a

Que o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de

Real, Dr. Alexandre Augustus Serfiotis, se diç

providenciar a construção de uma unidade do Centro de

Referência de Assistência Social- CRAS no Bairro Jardim

das Acácias.

Para a solução da indicação supra mencionada, conforme

enunciado, a Secretaria Municipal de Assistência Social

informou que o CRAS é implantado por território, sendo

que o CRAS do Freitas Soares, atende aos bairros do

Freitas Soares, Jardim das Acácias, Fátima, São José e

Bulhões. O CRAS Freitas Soares é um equipamento próprio

hoje com um estrutura fisica que atende a todas as

exigências do Ministério da Cidadania.

Destacamos que como os dois CRAS são equipamentos

próprios, não foi previsto no PPA - Plano Plurianual a

construção de mais um equipamento da Proteção Social

Básica. Priorizamos prever a construção de um CREAS -

Centro Especializado de Assistência Social e de um abrigo

para crianças e adolescentes, uma vez que os mesmo são

alugados e não atendem as exigências do ministério, no

que se refere a sua estrutura física.

Atenciosamente,

Alexandre Augustus Serfiotis

Prefeito

Rua Hilário Ettore, 442, Ceritro, Porto Real/Rj
Telefone (24) 3353.4998

E-mail: governo@portoreal.rj.gov.brAutenticar documento em http://200.187.70.77/cmportoreal/autenticidade
com o identificador 310034003200340035003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.